
          
ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ                                      
COMUNA BANISOR                                   
PRIMAR                  

 
DISPOZIŢIA NR.  67

                      din 07.06.2021      
privind desemnarea unei persoane responsabile cu monitorizarea situațiilor de Pantouflage la

nivelul Comunei Bănișor

Primarul comunei Bănișor,

Având în vedere:
-  Referatul  cu  nr.  2998/07.06.2021   prin  care  se  propune  desemnarea  unei  persoane

responsabile cu monitorizarea situațiilor de pantouflage la nivelul Comunei     Banisor;
- Prevederile Pct. 2.1. și a Pct. 11 din Anexa nr. 3 la H.G. nr. 583/2016 privind aprobarea

Strategiei Naționale Anticorupție pentru perioada 2016-2020, a seturilor de indicatori de performanță,
a riscurilor asociate obiectivelor și măsurilor din strategie și a surselor de verificare, a inventarului
măsurilor de tranparență instituțională și de prevenire a corupției, a indicatorilor de evaluare, precum
și a standardelor de publicare a informațiilor de interes public;

- Prevederile Art. 94 Alin. (3) din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea
transparenței  în  exercitarea  demnităților  publice,  a  funcțiilor  publice  și  în  mediul  de  afaceri,
prevenirea și sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare;

-  Prevederile  Art.  13  Alin.  (1)  din  OUG  nr.  66/2011  privind  prevenirea,  constatarea  și
sancționarea  neregulilor  apărute  în  obținerea  și  utilizarea  fondurilor  europene și/sau  a  fondurilor
publice naționale aferente acestora;

În temeiul prevederilor art. 155 Alin. (1), Lit e), coroborate cu prevederile Art. 196 Alin. (1)
Lit.  b)  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  adminitrativ,  cu
modificările și completările ulterioare

     DISPUNE:

Art.1 – Începând cu data prezentei, D-na Pop Livia, se desemnează persoană responsabilă cu
implementarea  prevederilor  legale  privind  monitorizarea  situațiilor  de  pantouflage  din  cadrul
Primăriei Comunei Banisor.

Art.2 – Persoana  desemnată  responsabilă  cu  procedura  de  monitorizare  a  situațiilor  de
pantouflage la nivelul Primăriei Comunei Bănișor îndeplinește următoarele atribuții:

- Desfășoară activități de informare și prevenire a apariției situațiilor de pantouflage la nivelul
salariaților din cadrul Primăriei Comunei Banisor;

- Înmânează salariatului declarația de pantouflage, în momentul încheierii angajării, spre a fi
completată;

- Înregistrează  declarațiile  de  pantouflage  în  Registrul  privind  monitorizările  situațiilor  de
pantouflage;



2

- Întocmește și actualizează permanent lista cu salariații care intră sub incidența prevederilor
legale  privind  pantouflage-ul,  în  vederea  punerii  în  aplicare  a  prevederilor  legale  atunci  când
salariatul își încheie angajarea;

- Urmărește  modul  în  care  este  respectată,  de  către  foștii  angajați,  obligația  depunerii
declarației de pantouflage la instituția cu care și-a încheiat raporturile de serviciu/muncă, conform
prevederilor  din  Legea  nr.  78/2000  pentru  prevenirea,  descoperirea  și  sancționarea  faptelor  de
corupție, cu modificările și completările ulterioare;

- Comunică responsabilului cu implementarea S.N.A. 2016-2020 date statistice cu privire la
pantouflage, conform HG nr. 583/2016.

Art.3 –  Persoana  nemulțumită  se  poate  adresa  împotriva  prezentului  act  administrativ
Tribunalului  Sălaj  în  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  544/2004  privind  contenciosul
administrativ.

Art.4 – Prezenta dispoziție se comunică cu:

- Instituția PrefectuluiJudețului Sălaj

- D-na Pop Livia

- Dosar dispoziții 

                    PRIMAR,                                                         Contrasemnează
         MAXIM EUGEN SORIN                                                              Secretarul general delegat,
                                                                                                         Fanca Viorica


